
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.715 Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2024DIÁRIO OFICIAL Nº 35.715  1Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2024

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 41 – CGP/DAF/FCP DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/2342917 de 15/12/2023 e o Processo 
2024/2053288 de 15/02/2024;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de licença-prêmio, no período de 04/03/2024 
a 02/04/2024, ao servidor RANULFO FIGUEIREDO CAMPOS, matrícula nº 
30899/1, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado na COORDENADORIA DA 
BIBLIOTECA PÚBLICA ARTHUR VIANNA - CBPAV, referente à 2ª Parcela do 
período aquisitivo de 02/02/2009 à 01/02/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1041677
Portaria Nº 42 – CGP/DAF/FCP DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/210218;
RESOLVE:
1. CONCEDER 30 (trinta) dias de licença-prêmio a servidora titular de car-
go comissionado:

MATRICULA NOME CARGO 2º PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

2004410/ 2 SIMONE MARIA MATOS 
MOREIRA

COORDENADORA DE PROCES-
SAMENTO TECNICO

21/02/2014 a 
20/02/2017

15/02/2024 a 
15/03/2024

2. DESIGNAR a servidora abaixo para substituir o titular:

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO

57200804/ 1 ANA ROSA DAVID RAMOS TECNICO EM GESTAO CULTURAL 15/02/2024 a 
15/03/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1041824

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria  Nº 43 - CGP/DAF/FCP DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e o email institucional de 16/02/2024;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CARLA ROSED MORAES DE CRISTO, Matrícula 
5892287/ 1, cargo TECNICO EM ADMINISTRACAO E FINANCAS, para 
substituir o titular FRANCISCO MARQUES BASTOS JUNIOR, Matricula 
5900841/3, cargo COORDENADOR - DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E 
FINANCAS, que estará de férias conforme Portaria Coletiva nº03 de 08  de 
janeiro de 2024, D.O.E N° 35.673 de 09/01/2024. Período de 19/02/2024 
à 19/03/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1041836

..

ERRATA
.

ERRATA da Portaria n° 40, de 14 de fevereiro de 2024, publicada no 
DOE nº35.714, de 16 de fevereiro de 2024, a qual prorroga a cessão 
do servidor Cristiano Bernardo da Cruz Lobo Filho, 55588394/3.
Onde se lê:
Auditoria Geral Do Estado – AGE;
Leia-se:
Controladoria Geral Do Estado – CGE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1041560

.

.

CONTRATO
.

Extrato de contratos
REFERENTE: EDITAL N° 007/2023 de 21 de março de 2023 - CUL-
TURA LIVRE - APOIO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA 2023.
Objeto: objeto é a contratação dos trabalhos e atividades culturais na for-
ma de espetáculos, shows, performances, apresentadas por artistas, para 
acesso à pauta dos espaços culturais da FCP, Usinas da Paz e de outros 
equipamentos de cultura existentes nos municípios do Pará.  Com pro-
pósito de incentivar, valorizar e difundir a produção artístico-cultural nas 
diferentes linguagens e formas de expressão. 

Contrato PAE Contratado CNPJ/CPF Valor 
Total

Vigência
Termino

0360 2023/2286648 ADERSON PEREIRA DE ARAUJO NETO 50.728.839/0001-19 10.000,00 31/12/2024
0352 2023/2305955 ADILSON ALCÃNTARA DA SILVA 371.418.482-15 10.000,00 31/12/2024
0468 2023/2308304 ADRIANA DE OLIVEIRA AMANAJÁS 399.871.402-20 10.000,00 31/12/2024
0479 2023/2305571 ALAN CHAVES RIBEIRO 658.720.452-04 10.000,00 31/12/2024

0374 2023/2306119 ALAN RICARDO DORCEUNA SILVEIRA 
DOS SANTOS 39.341.312/0001-02 10.000,00 31/12/2024

0519 2023/2281417 ALDO LUIS DA MOTA 194.930.962-20 11.200,00 31/12/2024
0523 2023/2283541 Alfredo Andrade Reis 45.865.554/0001-90 10.000,00 31/12/2024
0377 2023/2289792 ALFREDO PEREIRA DE MORAES 043.731.112-00 10.000,00 31/12/2024
0477 2023/2287591 ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO 479.904.652-72 10.000,00 31/12/2024
0351 2023/2294857 AMANDA CAROLINE FERREIRA RABELO 992.547.512-00 11.200,00 31/12/2024

0473 2023/2315194 AMARO SOARES DO NASCIMENTO 
NETO 001.983.525-65 10.000,00 31/12/2024

0337 2023/2278666 ANA LÚCIA PANTOJA DE MELO 953.524.572-49 11.200,00 31/12/2024
0536 2023/2278766 ANDRE DA COSTA APOLLARO 916.841.102-20 11.200,00 31/12/2024
0532 2023/2286450 ANGELA GABRIELA CARDOSO DIAS 022.817.332-97 10.000,00 31/12/2024
0481 2023/2305867 ANGELO AUGUSTO BARROS RISUENHO 38.756.355/0001-88 10.000,00 31/12/2024

0380 2023/2298143 ANTONIO MARCO CRUZ DO ROSARIO 
CANTÃO 873.838.532-53 10.000,00 31/12/2024

0502 2023/2289974 ARYDNNE FLAVIANE ALEIXO RANGEL 012.532.492-88 10.000,00 31/12/2024

0485 2023/2297530 ASSOCIAÇÃO FILANTROPICA ICUI 
SOLIDARIO 11.128.184/0001-96 10.000,00 31/12/2024

0353 2023/2305756 ASSOCIAÇÃO SOCIOCULTURAL OU-
TROS NATIVOS 40.226.936/0001-50 10.000,00 31/12/2024

0529 2023/2286531 AUGUSTO GUILHERME SANTOS REIS 378.164.702-15 10.000,00 31/12/2024

0394 2023/2300954 BANDA AFRO AXE DUDU (Brena Santos 
Correa) 04.201.315/0001-58 16.000,00 31/12/2024

0355 2023/2285718 BÁRBARA LOBATO BATISTA 029.348.562-32 10.000,00 31/12/2024
0366 2023/2302101 BRENO MONTEIRO DOS SANTOS 764.992.862-49 10.000,00 31/12/2024
0378 2023/2298245 BRUNA ANGÉLICA PEREIRA GUEDES 012.667.002-18 10.000,00 31/12/2024
0544 2023/2280208 BRUNO DA ROCHA DE SOUZA 022.245.662-04 11.200,00 31/12/2024
0522 2023/2285388 BRUNO HABIB DANTAS DE SANTANA 714.259.502-72 10.000,00 31/12/2024
0517 2023/2300317 CAIO AUGUSTO VIRGOLINO AZEVEDO 001.062.252-78 10.000,00 31/12/2024
0389 2023/2282116 CARLOS CAMILO ARAUJO EWERTON 751.157.002-04 11.200,00 31/12/2024
0518 2023/2281677 CARLOS EDUARDO DE BRITO 471.831.012-15 11.200,00 31/12/2024
0557 2023/2308331 CESAR AUGUSTO LAGES DA SILVA 375.616.262-15 10.000,00 31/12/2024
0482 2023/2302632 DALILA ANDRÉIA CARDOSO COSTA 043.263..832-67 10.000,00 31/12/2024
0379 2023/2283516 DANIEL LEITE TEIXEIRA 745.003.252-04 10.000,00 31/12/2024
0381 2023/2278740 DANIELA ANTUNES DA SILVA 041.035.522-47 11.200,00 31/12/2024

0357 2023/2289295 DHEYVYTH GUYLHERMETH DE OLIVEI-
RA LOURINHO 839.606.352-49 10.000,00 31/12/2024

0509 2023/2289352 DIEGO LEITE SANTOS 766.554.742-72 10.000,00 31/12/2024
0346 2023/2286333 DILSON NÓBREGA DA SILVA 851.900.552-72 10.000,00 31/12/2024
0350 2023/2307411 DUCILENE MIRANDA DOS SANTOS 011.743.742-50 11.200,00 31/12/2024
0390 2023/2287654 EDINEA DO CARMO SMITH 236.878.602-30 10.000,00 31/12/2024
0464 2023/2285737 EDMILSON CADETE CAVALCANTE 265.598.702-00 10.000,00 31/12/2024

0543 2023/2305742 EDNALDO ALMEIDA DELGADO 41.665.073-0001-80 10.000,00 31/12/2024

0525 2023/2289849 EDSON DOS SANTOS JUNIOR 028.018.785-88 10.000,00 31/12/2024


